
1/3 / 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE LIGURIA 
Viale Liguria, 11 – 20089 Rozzano (MI) - Tel. 02 57501074 

email: miic8fm00a@istruzione.it - pec: miic8fm00a@pec.istruzione.it 
www.icsliguriarozzano.edu.it 

 

         Rozzano, 31 maggio 2023 

 

Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA – Avviso per la selezione esperti interni Progettisti per la 

realizzazione del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.2: “Scuola 4.0 - scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Titolo: (Con)nessi per il futuro - Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-23451 - CUP: F24D23000230001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.I. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” G. U. del 16/11/2018 nr. 267, Titolo V “Attività negoziale”; 

VISTO  il Decreto Semplificazioni/bis D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021 n. 108, che prevede che i Dirigenti possono effettuare acquisti in affidamento diretto fino alla soglia 

comunitaria per lavori e forniture di beni e servizi in vigore dal 1 gennaio 2022, come disposta e modificata 

dal Regolamento UE 2021/1952 (Affidamento di lavori 5.382.000,00, Appalti di beni e servizi 140.000,00); 

VISTO  il C.C.N.L. Comparto Scuola; 

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE LIGURIA - C.F. 97117610150 C.M. MIIC8FM00A - A295ABE - AOO Istituto Comprensivo Viale Liguria Rozzano

Prot. 0003169/U del 31/05/2023 19:40

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.icsliguriarozzano.edu.it/


2/3 / 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il progetto inoltrato nella piattaforma “FUTURA PNRR” in data 27/02/2023 con codice identificativo 23451.0, 

titolo progetto (Con)nessi per il futuro, codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23451; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 42717 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento 

di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento 

dei relativi target e milestone.”; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 

i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

CONSIDERATO che l’incarico di “progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti n.25 del 27 marzo 2023 di approvazione del progetto; 

VISTA  la Delibera del C.d.I. n.18 del 30 marzo 2023 di approvazione del progetto; 

VISTA la Delibera del C.d.I. n.19 del 30 marzo 2023 di approvazione dell’assunzione in bilancio del progetto;  

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti n.26 del 27 marzo 2023 di approvazione dei criteri per la selezione del 

personale interno per la figura di progettista e collaudatore; 

VISTA la Delibera del C.d.I. n.22 del 30 marzo 2023 di approvazione delle percentuali massimali di suddivisione 

delle spese generali del progetto;  

VISTA la Delibera del C.d.I. n.23 del 30 marzo 2023 di approvazione dei criteri per la selezione del personale interno 

per la figura di progettista e collaudatore;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE LIGURIA - C.F. 97117610150 C.M. MIIC8FM00A - A295ABE - AOO Istituto Comprensivo Viale Liguria Rozzano

Prot. 0003169/U del 31/05/2023 19:40

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



3/3 / 

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al Dirigente 

Scolastico prof. Salvatore Canzonieri prot. n.2476/VI.1 del 28/04/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.2474/VI.1 del 28/04/2023 e l’apertura dell’aggregato A03-25 

“Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022”; 

VISTO  il Regolamento di Istituto dell’Attività Negoziale prot.n.740/I.1 con il quale sono state individuate le 

procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” di importo inferiore ad € 40.000,00 e 

la delibera di approvazione del Consiglio di Istituto N.99 del 31/01/2019; 

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n.56 del 12/02/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.10 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.14 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023, predisposto in data 14/01/2023 e approvato dai Revisori dei Conti con 

verbale 001/2023 del 10/02/2023; 

VISTO il proprio avviso rivolto al personale interno, prot. n.2478/VII.6 del 28/04/2023, per il reclutamento di esperti 

progettisti per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle istanze prot. n.2972/VII.6 del 23/05/2023 e la rispettiva 

graduatoria; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n.2973/VII.6 del 23/05/2023; 

 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, della seguente graduatoria definitiva relativa alla selezione di esperti progettisti 

interni per la costituzione del gruppo di progetto per l’attuazione del progetto P.N.R.R. Investimento 3.2: “Scuola 

4.0 - scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Titolo progetto: (Con)nessi per il futuro - Codice: M4C1I3.2-

2022-961-P-23451 

 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 NICOSIA BENEDETTO 22,5 

2 PASSARINI VALERIA 16,5 

3 MALLAMACI CATERINA 15,5 

4 PISANA ERMINIA 12 

5 DEMURU VALENTINA 9,5 

  

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, 

ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 

120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

Il presente decreto viene pubblicato in data odierna sul sito dell’Istituto nella sezione albo pretorio. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Salvatore Canzonieri 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE LIGURIA - C.F. 97117610150 C.M. MIIC8FM00A - A295ABE - AOO Istituto Comprensivo Viale Liguria Rozzano

Prot. 0003169/U del 31/05/2023 19:40

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2023-05-31T20:07:48+0200
	SALVATORE CANZONIERI




